
Số: 170 -KH/ĐTN-BTG

Tân Phú, ngày 23 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” và Hành trình “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” quận Tân Phú năm 2022

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2022, chủ đề “Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ chức”. Căn cứ kế hoạch số 162-KH/ĐTN-BTG ngày 19/5/2022 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2022;

Nhằm tổ chức các hoạt động kỷ niệm 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2022); kỷ niệm 46 năm Ngày Thành phố Sài Gòn – Gia Định chính thức, vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/7/1976 – 02/7/2022); chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027; giới thiệu, tuyên dương các gương điển hình “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” quận Tân Phú trên các lĩnh vực. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” và hành trình “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” quận Tân Phú năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo môi trường, sân chơi bổ ích, lành mạnh để đoàn viên thanh niên giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm. Tuyên truyền, giáo dục, giới thiệu đến đoàn viên, thanh niên ý nghĩa và giá trị của các di tích lịch sử, tham quan và trải nghiệm các công trình trọng điểm của Thành phố, đẩy mạnh tính xung kích, tình nguyện thông qua các hoạt động an sinh xã hội.

- Tuyên dương nhân rộng các gương điển hình cán bộ Đoàn – Hội – Đội thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động được tổ chức rộng khắp từ quận đến cơ sở, nội dung thiết thực, hài hòa giữa công tác giáo dục truyền thống và công tác an sinh xã hội.

- Tuyên truyền rộng rãi trong đông đảo đoàn viên thanh niên bằng những hình thức đa dạng, phong phú.

- Phương châm “Giáo dục – ý nghĩa – bổ ích – hiệu quả”.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian tập trung: 06g00 ngày 02/7/2022 (Thứ Bảy)
- Địa điểm tập trung: Ủy ban nhân dân quận Tân Phú
(70A Thoại Ngọc Hầu, phường Hòa Thạnh)

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN :

1. Lễ dâng hương, dâng hoa; tham quan Không gian Bác Hồ với thiếu nhi:

- Thời gian: Từ 07g00 đến 07g45 ngày 02/7/2022 (Thứ Bảy).
- Địa điểm: Tượng đài Bác Hồ với thiếu nhi – Nhà thiếu nhi Thành phố
(36 Lê Quý Đôn, phường Võ Thị Sáu, quận 3).
- Nội dung: Dâng hương, dâng hoa và tham quan Không gian Bác Hồ với thiếu nhi tại Nhà thiếu nhi Thành phố.
- Cán bộ phụ trách: Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV.BCH Quận Đoàn (SĐT: 0929.169.053).

2. Tham quan và trải nghiệm chuyến tàu Sài Gòn Waterbus:

- Thời gian: Từ 08g00 đến 10g00 ngày 02/7/2022 (Thứ Bảy).
- Địa điểm: Bến Bạch Đằng, quận 1.
- Nội dung: Tham quan và trải nghiệm tuyến tàu buýt đường sông đầu tiên tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- Cán bộ phụ trách: Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – Cộng tác viên Quận Đoàn (SĐT: 0908.736.383).

3. Chương trình giao lưu nhân vật - sự kiện và tuyên dương gương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” quận Tân Phú năm 2022:

- Thời gian: Từ 10g30 đến 12g00 ngày 02/7/2022 (Thứ Bảy).
- Địa điểm: Nhà thiếu nhi quận Tân Phú (213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ)
- Đối tượng:
 - + Đại diện Thường trực các cơ sở Đoàn.
 - + Gương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” quận Tân Phú năm 2022.
- Nội dung: Giao lưu với các đồng chí Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn và chương trình tuyên dương gương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác quận Tân Phú năm 2022, công trình trao xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | | |
|-----------------------------|----------------------|------------|
| - Đ/c Nguyễn Hải Đăng | Bí thư Quận Đoàn | Trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Văn Tiếp | Phó Bí thư Quận Đoàn | Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương | UV. BCH Quận Đoàn | Thành viên |

- Đ/c Đào Xuân Duy	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang	CTV Quận Đoàn	Thành viên

* **Nhiệm vụ:** Tổ chức thành công và hiệu quả các nội dung chương trình tuyên dương và hành trình.

2. Cơ sở:

- Triển khai kế hoạch, mời các đại biểu được tuyên dương tham dự đầy đủ, tập trung đúng giờ và đảm bảo tác phong áo Thanh niên Việt Nam, quần tây sẫm màu, đeo huy hiệu Đoàn, mang giày hoặc dép có quai hậu, hoặc trang phục của ngành đối với các đơn vị hành chính sự nghiệp, lực lượng vũ trang.

- Các đơn vị có đại biểu tham dự liên hoan đóng **200.000đ**/đại biểu kinh phí tham gia hoạt động an sinh xã hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” và hành trình “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” quận Tân Phú năm 2022. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TĐ: BTG; BTC-KT; Đ/c Mạnh Linh;
- QU: BDV, BTG, VP;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.



Nguyễn Văn Tiếp